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Abstrakt:

Magisterská práce se zabývá doporučenými osnovami repertoáru

klasického tance pro státní taneční konzervatoře. Na základě metodických osnov

pro jednotlivé ročníky je zde vypracován seznam variací, které jsou doporučené

a vhodné pro výuku v daném ročníku.

Klíčová slova:

Osnovy, metodika klasického tance, repertoár klasického tance, balet, taneční

konzervatoř.

Abstract:

Diploma thesis deals with curriculum repertoire of classical dance for the

conservatories of dance. On the basis of methodological curriculum for each

grade level, is the establishment of a sheet of variations which are recommended

and suitable for teaching in a given year .
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Curriculum, Methodology of classical dance, repertoar of classical dance, ballet,

conservatory of dance.

Poděkování

Ráda bych poděkovala MgA. Adéle Pollertové za její cenné rady, nápady a

připomínky, které mi pomohly tuto práci zkompletovat. Dále bych ráda

poděkovala MgA.Barboře Králové za konzultace při tvorbě této diplomové práce a

především mému snoubenci Bc. Martinovi Koubkovi za morální podporu.

Obsah

1. Úvod .................................................................................................. 1

2. Význam repertoáru klasického tance .................................................. 3

3. Základní etapa .................................................................................. 11

3.1. I. ročník ...................................................................................... 11

3.2. II. ročník ..................................................................................... 16

4.1. III. ročník ................................................................................... 20

4.2. IV. ročník ................................................................................... 23

5. Vyšší etapa ....................................................................................... 31

5.1. V. ročník ..................................................................................... 31

5.2. VI. ročník .................................................................................... 38

6. Závěrečná etapa ................................................................................ 47

6.1. VII. a VIII. ročník ...................................................................... 47

6.1.1. VII. ročník ................................................................................ 47

6.1.2 . VIII. ročník ............................................................................. 55

7. Závěr ................................................................................................ 65

8. Seznam použité literatury ................................................................. 66

9. Přílohy .............................................................................................. 71

1

1. Úvod

Repertoár klasického tance, vrcholná forma klasického tance

obohacená o nedílnou scénickou úpravu špičkové techniky je jednou

z nejdůležitějších dovedností umění každého tanečníka, který chce svůj život

zasvětit scéně klasického tance v různých divadlech světa. V současné době

není možno na akademické půdě evidovat zcela exaktně zpracovaná hmotná

psaná pravidla a osnovy, které by mohly sloužit pedagogům jako inspirační

zdroj pro hodiny repertoáru klasického tance.

Na konzervatoři jsem si často kladla otázku, proč se mám učit variace

na špičkách s prvky, které jsme v hodinách klasického tance ještě

neprobírali. Typickým příkladem je variace Amora z baletu Don Quijote, která

se vyučuje ve 3. ročníku státní konzervatoře. Tato variace se skládá z prvků

(rozšvihnuté pas de chat, petit pirouettes en dedans provedené přes degagé

po diagonále z bodu č. 2 do bodu č. 6 zakončené 1,5 pirouettes en dedans),

které se dle osnov klasického tance probírají až ve 4. ročníku. Tyto prvky se

učí záměrně až ve vyšších ročnících, protože těla žáků ještě nejsou zcela

připravena na svalovou a koordinační zátěž, kterou tyto prvky bezpochyby

vyžadují. Pohyby sice mohou jevit vizuálně dobře, máme-li disponované děti,

ale svaly mohou být zcela koordinačně disfunkční. Z kineziologického

hlediska mluvíme o slabých svalech, volných vazivových tkáních, které je

třeba správně posílit a naučit se s nimi pracovat.

V koncertní praxi scénické se nezabýváme pouze výukou repertoáru.

Každou hodinu bychom měli ve všech ročnících osmiletého studia začínat

krátnými etudami (kombinacemi), které dívky rozehřejí a procvičí látku sur

les pointes daného ročníku. Ideálně by pedagogové měli zařadit do

enchaînment těžší prvky z variací či delší úseky, aby si dívky osvojily

návaznost nových prvků v nejrůznějších kombinacích. Etudy by měly

korespondovat s hudbou a zahrnovat nástupy a odchody ze scény či

jednotlivých formací.

U každého ročníku vybírám modelové variace, sborové scény a u

vyšších ročníků i tance s partnerem, které podrobněji rozebírám a uvádím

příklady enchaînment, které korespondují s danou choreografií a vyučují

prvky použité v konkrétním tanci. Dále pak doporučuji další možný repertoár,

který je v souladu s osnovami jednotlivých ročníků státních konzervatoří.
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Cílem této práce je nejen sepsat osnovy repertoáru klasického tance

pro dívčí třídy, upozornit na důležitost enchaînment ve výuce, ale i inspirovat

pedagogy ve výběru variací a sborových scén nejen z klasických baletů v

jednotlivých ročnících státních tanečních konzervatoří. Tyto osnovy jsou

velmi orientační. Všechny variace lze zařadit do výuky dříve či později. Záleží

vždy na technických dovednostech a náročnosti variace (některé variace mají

několik verzí dle technické náročnosti). Nejde tedy exaktně vymezit členění

variací do jednotlivých ročníků.

Jsem si vědoma důležitosti výuky chlapeckých a pánských variací

repertoáru klasického tance, nicméně ve své práci se budu specializovat

pouze na výuku dívek.
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2. Význam repertoáru klasického tance

Význam repertoáru klasického tance se jeví jako zdánlivě

jednoduchá otázka, má však mnohem hlubší význam, než by se zprvu

zdálo. Tanečníci se nejprve musí seznámit s náležitostostmi a osvojit si

pravidla jeviště, než dostanou možnost interpretovat své rozvinuté

dovednosti. Jeviště může přinášet mnohé úspěchy, a proto je třeba se

k němu patřičně chovat a respektovat všechna nepsaná pravidla.

První ročník je tím nejdůležitějším pro motivaci dětí k tanci a baletu

vůbec. V prvním ročníku je potřeba exaktně studenty seznámit s jevištěm,

jeho zákonitostmi a probudit v nich touhu prezentovat se na prknech,

která znamenají svět. Začátky bývají zpravidla těmi nejtěžšími, a proto je

velmi důležitá podpora každého z žáků a hlavně velmi individuální a

soustavná motivace. V tomto ročníku by se pedagogové měli zaměřit

výhradně na sborové tance, založené na prostorovou orientaci, např.

základní geometrické obrazce v kombinaci s chůzí a během. První pololetí

se zaměřujeme na posílení chodidel. Techniku na špičkách zařazujeme

výhradně do druhého pololetí.

Pedagogové by studenty měli seznámit s nepsanými pravidly cho -

vání a důkladně jim explikovat důležité pojmy, bez kterých se v tanečním

světe neobejdou.

• Explikace pojmu jeviště

,,Jeviště je určený prostor pro představení v divadle. Slouží jako

prostor pro účinkující (konferenciéry, hudebníky, zpěváky, tanečníky,

herce, artisty apod.). V některých případech mohou být jeviště pohyblivá,

mohou mít i kruhový tvar připomínající klasickou cirkusovou manéž, kdy

diváci sedí v kruhu okolo jeviště. V klasických kamenných divadlech bývá

technický prostor nacházející se nad jevištěm označován za provaziště,

které je primárně určeno pro provoz jevištní techniky. Rám jevištního

obrazu se nazývá portál. Součástí portálu je pak opona, která se může

otevírat do stran či vytahovat nahoru. Po stranách jeviště jsou portály,

kterými se dá vcházet a rovněž opouštět jeviště. Ve spodním a horním

obvodu jeviště se nachází horní a dolní rampa. Velká divadla určená pro

balet, operetu, muzikál a operu mívají mezi jevištěm a hledištěm speciální
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prostor určený pro divadelní orchestr, zvaný orchestřiště. Předscéna, čili

proscénium, divadelním slangem též forbína, je v základním smyslu slova

část jeviště před oponou, mezi oponou a hledištěm, případně

orchestřištěm. Jedná se tedy o přední okraj jeviště, který se nachází

nejblíže divákům.”1

• Nepsaná pravidla chování v zákulisí

Zakulisí je prostorem pro přípravu před uměleckým výstupem.

Účinkující se zde potřebují maximálně soustředit na své výkony.

Do zákulisí vstupujeme zpravidla v tichosti, s pokorou, úctou a zcela

připraveni na představení (upraveni – líčení, kostým, obuv). Nezdržujeme

se v tomto prostoru déle než je nutné, abychom nepřekáželi a znemožnili

tak například vstup jiným tanečníkům na jeviště. Tím se tedy míní, že po

svém výstupu opouštíme zákulisí zcela v klidu a v naprosté tichosti.

• Motivace

,,Motivace je jedním ze základních psychických procesů. Jedná se o

vnitřní pohnutku, která podněcuje jednání člověka. Motivace může být


[…]


• Pas emboité-sauté na místě a s posunem (jedna noha na sur le cou-de pied

devan a druhá derriere, 4 – 8).

6. ročník25

Exercice à la barre

• Grads battements jetés passé na 90° devant a derrière.

• Développé – balancé s rychlým demi rond díci – de là.

• Třetí port de bras s kročnou nohou v póze na 90°devant, derrière, stojná

noha na pološpičce.

• Flic – flac en tournant z velké pózy do velké pózy, en dehors a en dedans.

Exercice au milieu

• Flic – flac en tournant en dehors a en dedan s ukončením do malých póz.

• Battement fondu en tournant.

• Battement battu vpřed a vzad.

• Grand battement jeté balancé stranou s postupem vpřed i vzad, na místě

vpřed i vzad.

• Rond de jambe en láir en tournant en dehors a en dedans.

• Temps lié par terre s double pirouettes.

• Double pirouettes sur le cou-de-pied s preparací způsobem sauté z I. – V.

pozice.

• Pirouettes à la seconde à la tire-bouchon a ve všech velkých pózách z II.,

IV., V. pozice.

• Pirouetes sur le cou-de-pied z grand plié ve II. pozici en dehors a en dedans.

• Double pirrouettes sur le cou-de-pied z grand plié v I., V. pozici en dehors a

en dedans.

• Pirouettes ve velkých pózách z grand plié v I., II., IV., V. pozice en dehors a

en dedans.

• Grand temps plié na 90°s doubles piruettes z V. pozice, en dehors a en

dedans.

• Grand temps relevé s pirouettes, en dehors a en dedans.

• Battement divisé en quart s půlotáčením a celým otočením en dehors a en

dedans.
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• Grand fouettes z kroku na croisé vpřed do pózy attitude effacé, 1. a 2.

arabesque a fouetté zpět do pózy effacé vpřed.

• Předklon a zdvih trupu v 1. a 3. arabesque penché.

• Développé tombé všemi směry a do všech póz.

• Quatre pirouettes a šesté port de bras.

• Double pirouettes sur le cou-de-pied s ukončením do velké pózy.

• Pirouettes ve všech velkých pózách z pas coupé přímo na napnutou nohu, en

dehors a en dedans.

• “Italské adagio“ s passé a fouetté en tournant na effacé.

Allegro

• Sissonne simple en tournant en dehors a en dedans.

• Sissonne ouverte en tournant všemi směry, do všech malých póz, en dehors

a en dedans.

• Sissonne tombé en tournant všemi směry, do všech malých póz, en dehors a

en dedans.

• Temps lié sauté en tournant, en dehors a en dedans.

• Double rond de jambe en láir sauté, en dehors a en dedans.

• Gargoullade, en dehors a en dedans.

• Cabriole na 45° všemi směry a do všech póz.

• Brisé dessus – dessous.

• Pas ballotté.

• Pas emboîté en tournant s postupem stranou po půlotáčce – směrem vpřed,

vzad a po diagonále.

• Grand pas de chat.

• Petit jeté en tournant s postupem stranou po půl otáčce.

• Pas soubresaut vpřed i vzad.

• Grant jeté s pas couru, s pas glissade, s pas de bourrée, se sissonne, s pas

tombée coupé.

• Jeté passé croisé a effacé na 45°a 90°z kroku, ze sissonne tombée s pas

couru vpřed i vzad.

• Grand assamblé en tournant stranou z pas couré.

• Ballonné s krokem o půlotáčky.

• Grand sissonne ouverte ve velkých pózách s půlotáčkou en dehors a en

dedans, a s postupem z místa.

• “Italské“ grand fouetté sauté
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• Grand fouetté z kroku na croisé v pózách attitude effacé, 1. a 2. Arabesque a

vpřed do pózy effacée vpřed.

• Entrechat six.

• Tours sissonne tombée.

• Tours chaînés 8 otáček.

• Echappé en tournant o půlotáčky i o celou otáčku.

• Double tours en láir pro chlapce.

• Malý sklud po diagonále vpřed i vzad v demi – plié v póze 1. arabeque.

• Grand assemblé battu.

Exercice sur les pointes

• Double rond de jambe en l’air z V. pozice a ze sissonne ouverte.

• Tours en dehors a dégagé po diagonále na effacé.

• Tours en dedans po diagonále na effacé.

• Double pirouettes sur le cou-de-pied en dehors a en dedans s preparací pas

coupé relevé, tombé.

• Grand fouettes na effacé vpřed i vzad.

• Grand fouettes z kroku na croisé vpřed do pózy attitude effacé, 1. a 2.

arabesque a zpět do pózy effacé vpřed.

• “Italské fouettes an face“.

• Tours z V.pozice en dehors s postupem po diagonále.

• Fouetté na 45°- 8 otáček.

• Tours chaînés po diagonále vpřed, vzad – 8 otáček.

7. a 8. ročník26

Exercice au milieu

• Grand fouetté en tournant.

• „Italské“ grand fouette.

• Renversé.

• Grand pirouettes.

• Grand pirouettes ukončenézpůsobem fouetté.

• Grand pirouettes ukončené způsobem demi rond de jambe.

• Grand pirouettes ukončené způsobem grand rond de jambe.

• Grand pirouettes ukončené způsobem grand fouetté en tournant.
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Allegro

• Pas brisé en tournant.

• Pas chassé en tournant.

• Grand assemble battu en tournant.

• Grand sissonne ouverte en tournant – způsobem développé.

• Grand sissonne ouverte en tournant.

• Grand sissonne renversé.

• Grand jeté passé do póz.

• Grand jeté renversé.

• Pas de ciseaux.

• Grand jeté ballotté.

• Grand pas de basqu.

• Grand fouetté cabriole.

• Saut de baque.

• Jeté enterlacé.

• Grand jeté en tournant z croisé do croisé.

• Grand jeté en tournant v póze attitude effacée derrirère.

• Grand jeté en tournant v póze I.arabesque.

• Revoltade.27
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