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Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Adéla Judasová se rozhodla ve své diplomové práci věnovat OSNOVÁM PRO
REPERTOÁR KLASICKÉHO TANCE. Toto téma, které si zasloužilo podrobnější
zpracování, doposud v Čechách chybělo. Její práce je přínosná především pro
jedinečnost svého tématu. V tomto ohledu je třeba vyzdvihnout zejména po-
drobné zpracování osnov scénické praxe ve všech ročnících konzervatoře, které
navazují na osnovy klasického tance a v neposlední řadě poukázat na vyčer-
pávající informace všech dostupných zdrojů.

Přístup studenta k práci na textu

Diplomantka se snažila využít všechny dostupné zdroje, které měla k dispozici
a její práce tak velmi obohatila dané téma.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Vzhledem k tomu, že k danému tématu není mnoho literatury, vycházela
Judasová ze všech možných pramenů, ať už to byl internet či samostatné
osnovy klasického tance. Všechny prameny a zdroje jsou v práci velmi dobře a
přehledně zpracované a tudíž nelze říci, že by jakékoliv informace výrazně
chyběly.

1 Nehodící se škrtněte nebo vymažte
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Obsahový přínos textu
Diplomová práce Adély Judasové přinesla velmi slušné zmapování osnov
repertoáru klasického tance určených pro konzervatoře ať už po stránce
historické, tak i po stránce technické. Podrobné zpracování a zasazení do
historického kontextu, skvěle doplňují praktické informace, které jsou
prokládány konkrétními variacemi a tanečními kombinace, a tak nám tato
práce přináší velký přínos a potenciál pro další podobné práce či podrobnější
rozpracování daného tématu do budoucna.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

Stylistická úprava textu je by mohla být lepší, ale vzhledem k tomu, že se
jedná o osnovy jako takové, neměla diplomantka moc šancí se literárně ukázat.

Naplnění záměru práce

Adéla Judasová dosáhla velmi dobrého naplnění záměru své práce. I tak se
domnívám, že by toto téma jistě stálo za ještě podrobnější zpracování do
budoucna.

Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji / nedoporučuji 1
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